Российская Федерация
Красноярский край
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.12.2023                                    г. Назарово                                       № 1547-п
Об утверждении Положения о порядке выявления бесхозяйных объектов инженерной инфраструктуры и оформления на них права муниципальной собственности
Руководствуясь Гражданским кодексом РФ, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей, утвержденным Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 15.03.2023   № П/0086, Уставом города Назарово, в целях урегулирования вопросов, связанных с выявлением и учетом бесхозяйных объектов инженерной инфраструктуры,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке выявления бесхозяйных объектов инженерной инфраструктуры и оформления на них права муниципальной собственности согласно приложению № 1.
2. Постановление администрации города Назарово от 22.05.2015 № 968-п «Об утверждении Положения о порядке выявления бесхозяйных объектов инженерной инфраструктуры и оформления на них права муниципальной собственности» признать утратившим силу.
3. Утвердить состав межведомственной комиссии по приемке объектов инженерной инфраструктуры в муниципальную собственность города Назарово согласно приложению № 2.
4. Опубликовать Постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава города                                                                                                  В.Р. Саар

Приложение № 1 к постановлению

                                                                        администрации города Назарово

 № 1547-п от 22.12. 2023
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выявления бесхозяйных объектов инженерной инфраструктуры и оформления на них права муниципальной собственности
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок по выявлению бесхозяйных объектов инженерной инфраструктуры (далее - Объекты) в городе Назарово и оформлению на них права муниципальной собственности.

1.2. При работе с настоящим Положением Администрация города Назарово (далее-Администрация) осуществляет свою деятельность в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
- Конституцией Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;

- Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»;
- Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;

- Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

- Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»;

- Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 15.03.2023   № П/0086 «Об установлении порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей»;
- Решением Назаровского городского Совета депутатов от 28.12.2016        № 41-407 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Назарово».
1.3. Выявление бесхозяйных объектов инженерной инфраструктуры осуществляется администрацией города Назарово, юридическими и физическими лицами.

1.4. Лица, которым стало известно об имуществе, не имеющем собственника или собственник которого не известен, лица, желающие отказаться от права собственности на имущество, обращаются с заявлением в администрацию города Назарово.
1.5. В заявлении указываются: сведения о заявителе, адрес местоположения Объекта, его характеристики, при наличии - сведения о предыдущем собственнике имущества.

1.6. В случае отказа собственника от права собственности на Объект к заявлению об отказе от права прилагаются:

- правоустанавливающие документы на Объект, подтверждающие наличие права собственности у лица, отказавшегося от права собственности, либо копии указанных документов, удостоверенные нотариально;

- техническая документация на Объект (при наличии);

- в случае отсутствия технической документации - документы, содержащие описание Объекта.

II. ПОРЯДОК РАБОТЫ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
2.1. Администрация города Назарово (Отдел по собственности и землепользованию):

- проверяет наличие (отсутствие) Объекта в Реестре муниципальной собственности (далее – РМС);

- устанавливает факт отсутствия (наличия) объекта в Реестре «Бесхозяйные объекты муниципального имущества»;

- в случае отсутствия Объекта в РМС, в Реестре «Бесхозяйные объекты муниципального имущества», направляет копию заявления на рассмотрение межведомственной комиссии по приемке объектов инженерной инфраструктуры в муниципальную собственность (далее - Межведомственная комиссия).
2.2. Межведомственная комиссия:

- проводит обследование Объекта и составляет акт обследования объекта недвижимого имущества с заключением о технологической связанности Объекта с объектами гарантирующей организации либо организацией, которая осуществляет холодное водоснабжение и (или) водоотведение и водопроводные и (или) канализационные сети которой непосредственно присоединены к указанным бесхозяйным объектам для централизованной системы холодного водоснабжения и водоотведения города, теплосетевой организацией, тепловые сети которой непосредственно соединены с тепловой сетью, являющейся бесхозяйным объектом теплоснабжения или единой теплоснабжающей организацией в системе теплоснабжения, организацией, к электрическим сетям которой присоединены бесхозяйные объекты электроэнергетики  либо объектами муниципальной собственности;

- принимает решение о целесообразности приема Объекта в муниципальную собственность либо в собственность Организации.
2.3. Администрация города Назарово:
- в случае целесообразности приема Объекта в муниципальную собственность осуществляет техническую инвентаризацию Объекта (при ее отсутствии);

- для подтверждения факта выявления бесхозяйной вещи направляет запросы в Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Красноярском крае, Агентство по управлению государственным имуществом Красноярского края, территориальное отделение публично-правовой компании «Роскадастр»;
 - в случае подтверждения отсутствия собственника Объекта обращается в орган, осуществляющий кадастровый учет и государственную регистрацию прав, в целях принятия Объекта на учет в качестве бесхозяйного;
- передает на обслуживание Объект Организации согласно технологической связанности в соответствии с действующим законодательством.
III. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ПРАВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ НА БЕСХОЗЯЙНОЕ НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО

3.1. По истечении года со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи на учет, а в случае постановки на учет линейного объекта по истечении трех месяцев со дня постановки на учет, Администрация с необходимым пакетом документов обращается в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на это имущество.

3.2. На основании вступившего в законную силу решения суда, о признании права муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь, Администрация обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав для оформления права собственности на Объект за муниципальным образованием город Назарово.
3.3. На основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости о государственной регистрации права муниципальной собственности на Объект, ранее поставленный на учет в качестве бесхозяйного, Администрация готовит проект распоряжения администрации города о включении данного Объекта в Реестр муниципальной собственности города Назарово.

Приложение № 2 к постановлению

                                                                        администрации города Назарово

 № 1547-п от 22.12.2023

СОСТАВ

межведомственной комиссии по приемке объектов инженерной инфраструктуры в муниципальную собственность города Назарово
Председатель комиссии:

Гейнрих Александр Владимирович
        Первый заместитель главы города

Секретарь комиссии:
Колюжная Инна Анатольевна                     Ведущий специалист отдела по
                                                                        собственности и землепользованию

                                                                        администрации города
Члены комиссии:
Лютенко Ирина Ивановна

Начальник отдела по

собственности и землепользованию
администрации города
Першина Елена Сергеевна

Начальник юридического отдела

администрации города

Гаврилова Нина Павловна                           Начальник отдела

                                                                        градостроительства администрации

                                                                        города
Курбатова Любовь Сергеевна                     Главный специалист МБУ

                                                                        «Управление городским хозяйством»

Скударнов Сергей Борисович                      Главный инженер ПО Назарово
                                                                         ГПКК «ЦРКК»

                                                                         (по согласованию)

Бойко Сергей Григорьевич                          Заместитель начальника цеха
                                                                        по эксплуатации и техническому

                                                                        обслуживанию тепловых сетей

                                                                        АО «Назаровская ГРЭС»

                                                                        (по согласованию)

Воронов Валерий Викторович                     Старший мастер цеха по

                                                                         эксплуатации и техническому

                                                                         обслуживанию тепловых сетей

                                                                         АО «Назаровская ГРЭС»

                                                                         (по согласованию)